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Egészséges ivóvíz.
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A városok életében egyik legfonto­
sabb szerepe van az egészséges, élvez­
hető ivóviznek. A városok, legutóbb 
tartott kongresszusán is sokat vitatkoztak 
a fölött, hogy miként lehetne, mi módon 
kellene ezt a nagy horderejű kérdést 
megoldani. Mert úgy látjuk, hogy éppen 
úgy, mint minálunk, majdnem minden 
más városban is nagy gondot okoz a 
városok vezetőinek az a kérdés, hogy 
miként lehetne a város lakosságát egész­
séges, jó ivóvízzel ellátni.

Mert kétségtelen az, hogy a városok 
közegészségügyi viszonyaira nagy befo­
lyással van az ivóviz. Ahol a lakósság 
állandóan kellő mennyiségű ivóviz felett 
rendelkezik, ott kevesebb a kóresetek 
száma és több az egészséges ember. 
Minálunk, Baján közvetlen a Duna part­
ján szintén vízhiányról kell panaszkod­
nunk. Általában nagy a vizhiány, de 
különösen kevés a jó egészséges ivóviz.

Erről a kérdésről nem először Írunk 
e helyütt és nem egyszer volt szó már 
a városi tanácsban is.

A legradikálisabb megoldás volna 
persze az, hogyha vízvezetékkel láthat­
nék el a várost. De hát erről szó sem 
eshetik, mert a mi anyagi helyzetünk 
ezt meg nem engedi, a mi kicsinyes 
viszonyaink között ez a dolog keresz­
tül vihetetlen. A vízvezeték berendezése 
és a város rendszeres kanalizálása oly 
rengeteg összeget emésztene fel, oly 
terhet róna a város lakosságára, aminőt 
mi ki nem bírnánk, amelyet örökké 
kellene nyögnünk. Emellett még a la­
kásviszonyokat is megdrágítaná.

Ez okból más megoldásra van szük- 
Éppen tegnapi számunkban emlí­

tettük, hogy az ártézi kutaink rosszak,

nem adnak elegendő vizet, sőt már ott 
tartunk, hogy alig szivárog ki a csö­
vekből viz. Tegnap sürgettük, hogy 
ezen az állapoton segíteni kell

A két ártézi kút megjavítása dolgá­
ban most nemrégen járt Baján a föld- j 
mivelésügyi minisztériumból egy szak- ! 
ember, aki adott is szaktanácsot, hogy 
miként kellene a meglevő két kutat 
javítani.

Ennek alapján be is kért a városi 
tanács több kútfúró-vállalkozótól a javí­
tást illetőleg ajánlatot Ez már jó idő­
vel ezelőtt történt. Az ajánlatok beér­
keztek. de azontúl aztán nem tettünk j 
semmit. Pedig az ivóviz kérdése kezd i 
már nagyon is sürgőssé válni. Egyes | 
városrészekből mindsürübben jön a pa­
nasz a vizmizéria miatt Nincsen sehol 
sem elegendő viz.

Ha nem is volna végleges megoldás, 
de minden esetre nagyot javulna nálunk 
az ivóviz kérdése, ha a főtéri és a sör­
ház utcai ártézi kutat annyira megjaví­
tanák, hogy azok a mainál jóval bőveb­
ben adnák a vizet és ha az állami tanító 
képző intézet igazgatója által szívesen 
felajánlott tervet megvalósítanák.

A tanítóképző intézet igazgatója azt 
ajánlotta a városnak, hogy az intézet 
udvarán levő ártézikut fölösleges vizet 
vezessék ki egy csővön a vásártéren 
létesítendő vízgyűjtő medencéhez.

Ha ezt a tervet megvalósítanék és a 
két kút javitását elrendelnék, úgy a 
város legnagyobb része el volna látva 
ivóvízzel és segítve is volna a víz­
hiányon.

Heti levél.
Sok vitatkozásnak vetett véget ez a most 

múlt hét.
Lesz-e iskola-államosítás, meddig fog az 

államosítás körüli tárgyalás húzódni és sok 
mindenféle az iskoláknak állami kezelésbe 
való vétele körül felmerült kérdés adott a 
város közönségének anyagot vitára. Az elmúlt 
héten megdőlt minden kérdés. Az iskolák 
átvétele körül a közoktatásügyi kormány meg­
hatalmazott kiküldötte és a kincstári ügyész 
a legteljesebb jóindulatot és jóakaratot tanú­
sították, s igy a vita anyaga elveszítette 
ingerét. A jóakarata jóslások, hogy az álla­
mosítás körül folyó tárgyalások eltarthatnak 
vagy öt esztendeig is, nem váltak be. Isko­
láink minden valószínűség szerint már nem­
sokára mint állami iskolák nyílnak meg és 
rövid idő leforgásával meglesznek az összes 
szükséges iskolák is. Ezzel aztán kevesebb 
szó esik a hírlapokban és a nyilvánosság 
előtt a népiskolákról. Ahelyett megkezdődik 
ott a népnevelés eredményes, hasznos mun­
kája.

Arról sem kell már vitatkoznunk, hogy 
lesz-e színházunk, vagy nem. Mát egyelőre 
nem lesz. Nem pedig azért, mert a miniszter 
azt mondja, hogy akinek nincsen pénze, az 
ne építsen színházat.

Hát arra a kérdésre, hogy lesz-c színhá­
zunk, meg van már három évre a válasz : 
Nem lesz !

De, hogy ezután mittevők legyünk, arra 
nem lesz egy könnyű válaszolni.

Hiszen még arra sem adhatunk választ, 
hogy Polgár Károly bejön-e a városba, él-e a 
közgyűléstől kapott engedélyével ? Igaz, hogy 
április és október hónapok közé eső időre 
kapta az engedélyt, de hát azzal aligha fog 
élni. Most Resicán játszik. Július, augusztus 
hónapokban Herkules fürdőre szóiitja a köte­
lessége, szeptember hóra is le van kötve a 
régi kerületében. Úgy véljük, hogy áprilist 
járat velünk ez az űr.

Szóval arról, hogy lesz-e színház Baján, 
három-négy évig nincsen mit vitatkozni, de 
arról már nagyon is vitatkozhatunk, hogy 
lesz-e egyáltalán szinielőadás ezen időn belül.

Most azonban még a színészetnél is aktuá-

POLITIKAI LAP.

IX. évfolyam. vasárnap r 909. jumus 1 3 .



„ Halai Független Ujsá<i

lisahb kérdés a vizsga. Baján úgy határoztak, 
hogy lesz tovább is évvégi vizsga. A községi 
iskolaszéknél fel sem merült a kérdés, hogy 
kell-e, nem-e a népiskoláknál az évvégi vizsga. 
Egyszerűen megállapították hol, melyik isko­
lában, mikor lesz az. Az izr. iskolaszéket már 
foglalkoztatta a vizsgák kérdése és végül úgy 
határoztak, hogy hát csak maradjunk meg a 
régiben. Ha eddig voltak vizsgák a népisko­
lákban, hát legyen ezután is.

Arad város iskolaszéke volt az egyedüli 
az országban, amely a régi hagyományokkal 
szakított és a vizsgát, eltörölte. Mert, hogy a 
vizsgának ma már nincsen értelme, azzal 
már a laikus is tisztában van.

Arad igy határozott. Már most melyik a 
helyesebb álláspont ? A bajai, avagy az aradi.

Az általános fontosságú kérdés sokat fog­
lalkoztatja a tanügyi köröket, a szülőket is. 
Felkérjük olvasóinkat, fejtsék ki erre vonat­
kozó nézeteiket lapunk hasábjain.

Nos és befejezésül beszéljünk a vidéki 
városok örök témájáról : a toronyórákról. A 
szerb toronyóra ad erre alkalmat. Az az óra 
most ahogy úgy, jól mutatja az időt. De az 
ütőszerkezete egyre rácáfol a mutatókra és a 
számlapra. Ha a mutató félhetet mutat, a 
számlap okvetlen nyolc órát ver. Ha meg 
nyolc óra van a számlapon, bizonyos, hogy 
negyedet üt az ütőszerkezet.

Ha már a mutatója jó, legyen jó az ütő 
szerkezete is annak a fránya órának.

Telefonhirek.
Ihidi'i CHt, június tű

érkezett az automobil versenyzőkkel. A 
verseny résztvevőit a budapesti autó­
klub fogadta.

Földrengések Franciaországban.

Parisból jelentik : Franciaország- több 
helyén, igy Avignonban, Toulonban és 
Marseilleban heves földrengés volt ma 
hajnalban. Marseilleban több ház össze­
dőlt és nyolc ember halálát lelte a ro 
mok alatt.

A vá lság .
Justli a helyzetről.

J u s t h  Gyula a képviselőház elnöke 
ma egy újságíró előtt nyilatkozott a 
helyzetről. A Ház elnöke a legnagyobb 
bizalommal tekint a jövő ele t*s nagyon 
megvan elégedve az intéző bizottság 
azon határozatával, hogy a válság elin­
tézését őszig halasztották

A mi gyümölcsünk — úgymond 
az elnök — gyönyörűen érik. Csak jöj­
jenek ősszel a magyar képviselőház elé 
a felemelt létszám és egyéb közügyi 
kérdésekkel. Akkor majd tudjuk mihez 
fogjunk. Soha oly jól nem állott a bank 
ügye, mint éppen mostan. A válság 
megoldásának elhalasztása nagyon egy­
szerű volt.

Wekerle jelentése.

We k e r l e  Sándor miniszterelnök a |
jövő hét elején, de minden esetre a
függetlenségi párt értekezlete előtt
Becsbe utazik, hogy jelentést tegyen a
a királynak az. intéző bizottság határoza
iáról és a függetlenségi párt hangula­
táról.

Az automobil verseny.

H e n r i k  herceg és — egy kivételé­
vel — az összes versenyzők reggeli (> 
órakor megérkeztek Ó-Tátrafüredre, 
ahonnan rövid tartózkodás után Buda­
pest felé indultak.

Henrik herceg ma délután Budapestre

NAPI HÍREK.
Negyedszázados szolgálati jubileum.

Szép ünnepély folyt le f. hó 12-én a helybeli 
posta- és távirdahivatalban. Horváth Mihály 
és Szalon lay Márton p. t. altisztek szolgálatuk­
nak 25 éves jubileumát ünnepelték. Reggeli 
7 órakor a postahivatal nagytermében meg­
jelentek az összes tisztviselők, altisztek és 
szolgák, élén a hivatal vezetővel. Marcell 
Andor p. t. főtiszt, hivatali főnök szép szavak­
kal ékesített beszéddel üdvözölte az ünnepei­
teket és méltatta azok érdemeit, buzdította 
őket fontos és fáradságos szolgálatuk további 
becsületes teljesitésére. Majd átnyújtotta nékik 
a hivatal személyzete által ajándékozott 
emléktárgyakat. Az altiszti szolgaszemélyzet 
nevében Hanga Albert altiszt mondott íelkö- 
szüntőt. Az ünnepeltek meghatottan mondtak 
köszönetét a személyzet megemlékezéséért és 
örömmel vették át a szép emléktárgyakat.

Este a Ziech-féle sörcsarnokban az altiszti 
és szolgaszemélyzet a jubilánsok tiszteletére 
társas-vacsorát rendez.

A Lőkertben vasárnap 13-án délután 
lövészet, térzene és este tánc lesz.

Utca kövezés. Az evangélikus és refor­
mátus egyházak azt kérték, hogy a város 
küveztesse ki a Petőfi-utcát a Deák Ferenc- 
utcától a Tóth Kálmán-utcáig. Az ezen az 
útvonalon lakó háztulajdonosok pedig azt 
kérték, hogy engedje meg a város, hogy 
házaik előtt a maguk költségére fektethesse­
nek gyalogjárdát. A tanács legutóbbi ülésén 
táigyalta a kérelmet és kiadta a tiszti mér 
nőknek, hogy tegyen javaslatot. Ugyancsak 
ma adott be kérvényt a bajai Chevra-Kadisa, 
hogy az izr. kórház utcáját, a Sütő-utcát 
küveztesse ki a város. Ezt a kérvényt a 
jövőheti tanácsülés tárgyalja.

A Kenderes tisztítását elrendelte a tanács, 
Nagyon is itt az ideje, hogy ezt az árkot! 
amely egyben a mi egyetlen csatornánk is, 
kitisztítsák. Azt hisszük, hogy lia az árkot 
kitisztítják, nem fog a csatornákból sem az
az átható kellemetlen bűz se szétterjedni a 
Belváros utcáin.

Gyümölcspiac áthelyezése. A rendőrség 
úgy intézkedett, hogy a gyümölcspiac mostani 
főtéri helyéről áthelyeztessék a Sugovica 
partnak a Kölcsönös Segélyző Egylettől a 
Nemzeti Szállodáig terjedő részére. Ez az 
intézkedés azért vált szükségessé, mert a 
napsütéses főtéren a gyümölcsök könyebben 
megi omlanak a nagy forróságban, mig az 
árnyékos lak alatt a gyümölcsök nincsenek 
annyira kitéve a forróságnak.

Halálos szerencsétlenség. Megírtuk teg­
nap, hogy a Budapesti-útón egy kocsis leesett 
a kocsijáról és súlyos sérülést szenvedett. A 
boldogtalan ember a kocsiról lovak közé esett 
és a terhes kocsi keresztül ment rajta oly 
szerencsétlenül, hogy a kocsi egyik kereke 
letepte a szerencsétlen lábának hüvelyk-úját, 
a másik kerek pedig keresztül ment a mell­

kasán. A szerencsétlen kocsié tegnap délután 
bele is halt irtózatos sérülésébe. Nem hallgat­
hatjuk el ezt a fejetlenséget, amit ez alka­
lommal tapasztaltunk. A szerencsétlenség
tegnap délben a járásbíróság előtt történt. 
Tudvalevőleg a járásbíróság közelében két 
orvos is lakik és a rendőr, ahelyett, hogy a 
két orvos egyikéhez futott volna segítségért, 
elkezdte keresni a Szent Antal-utcában lakó 
hatósági orvost. Az Összeroncsolt ember 
addig ott hevert a puszta földön vérezve. Jó 
volna, ha a rendőrkapitányság kioktatná alan­
tas közegeit, hogy ily esetben a legközelebb 
lakó orvos segítségéhez folyamodjanak.

A sza b á sza ti sza k ta n fo ly a m . Kedden f. 
hó 15-én délután nyílik meg Koch szabá­
szati szaktanár által rendezett nőiruha szabá­
szati szaktanfolyam A tanfolyam iránt az 
egész városban érdeklődés nyilatkozik meg a 
hölgy közönség körében. Ez az érdeklődés 
nagyon is érthető, mert Koch tanár tanítási 
szisztémája az egész országban a legnagyobb 
elismerést vivta ki magának. A háziiparban 
első helyet foglalja le magának a nőiruha 
varrás, mert ez biztos kenyeret ad annak, aki 
nőiruha varrással foglalkozik. De nem csak 
azoknak van szükségük a háziipar ezen 
nemére, akik erre kenyérkereset szempontjá­
ból vannak ráutalva, hanem minden hölgy­
nek. Nagyon is helyes és jó, ha minden 
hölgy ért nőiruha szabáshoz, lia más egyébért 
nem, hogy hozzászólhasson a szabója mun­
kájához. Mindezek az okok késztetnek ben­
nünket arra, hogy Koch tanár szabászati 
szaktanfolyamát a legmelegebb érdeklődéssel 
kisérjük.

S z e re n c sé tlen sé g  a Dunán. A minap 
halálos kimenetelű szerencsétlenség történt 
Mohácson a Dunán. Koller Károly ltí éves 
molnársegéd Toldy László molnár dunai mal­
mában dolgozott, amikor estefelé fölevezett a 
nem messze álló Toldy Károly-fóle malomba, 
hogy az ott dolgozó segédekkel kissé elbe­
szélgessen. A barátaival folytatott eszmecsere 
után észrevétlenül kiment a malom hátuljára. 
A malomban levő két segéd a horgok ren­
dezésével lévén elfoglalva, észre sem vette 
Koller távozását, amikor egyszerre gyanús 
csobogást hallottak. Rosszat sejtve mindketten 
kifutottak a malomból és látták Koller halálos 
vergődését a hullámokban. Pillanat alatt a 
csolnakba ugorva barátjuk megmentésére 
siettek, de mielőtt elérhették volna a szeren­
csétlen fiatalember alámerült, elnyelték a 
Duna hullámai. Hogy a szerencsétlen fiatal­
ember miként került a vízbe, senki se tudja.

S e g é ly  a h o n v éd  ö z v e g y é n e k . A minisz­
terelnök kiutalványozott Kiss Manó 48/49-es 
honvédszázados özvegyének húsz korona 
rendkívüli segélyt.

A N em zeti S zá llo d a  te r a sz sz a  m eg ­
n y ito tt. A város legszebb nyári helyisége a 
Nemzeti Szálloda terasz-helyisége pár nap 
óta megnyílt és ott naponta Dankó Lajos 
zenekara hangversenyez. Fagylalt, jegeskávé, 
sör és mindennemű hűsítő italok, valamint 
a legjobb ételek nagy választékban kaphatok. 
Parfait, tortákra és fagylaltra, a házon kívül 
is rendelések elfogadtatnak.

Z en eesté ly . Dankó Lajos zenekara naponta 
zeneestélyt tart Preimájer Pál nyári helyisé­
gében Dankó Lajos személyes vezetése mel­
lett. A n. é. közönség szives látogatását kéri 
teljes tisztelettel P r e im á je r  Pál vendéglős. 
Naponta friss fagylalt és jegeskávé kapható.

1909. junius 13
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F O D O R  KAROLY.
Kiadóhivatal :

WAGNER ANTAL
könyvkoreskedÓBÓboii.

Szerkeszttfuép telefon azáma : HU. 
Kiadóhivatal telefon azáma: iJU.
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Főkönyvelő
1

A magyar királyi államvasutak 
üzletvezetönog Miskolc.

17076. szám
perfókt magyar német levelező, az esti 
órákra foglalkozást keres. Szives meg­
kereséseket „ Mérlegképes* jeligére a

kiadóba kér.

i I N M M M M M t M G

Üzlet eladás
50 év óta fennálló és kiterjedt vevő-körrel 

biró, jó hírnek örvendő üzletemet átadni, 
részben kicsinyben eladni szándékozom, 
miért is van szerencséin a n. é. közönség 
szives tudomására hozni, hogy raktáromon 
levő legjobb minőségű és legújabb divatu

nap- és esőernyőket
mélyen leszállított árakon eladom és felké­
rem arra a n é közönséget, hogy ezen ritka 
kedvező alkalmat az olcsó és jó bevásárlás­
hoz fölhasználni szíveskedjenek.

Kiváló tisztelettel

S t e i n e r  R .
nap- és esőernyő-gyár.

Javítások, áthúzások és átalakítások 
az üzlet fennállásáig tovább is elfogadtat­
nak.

Van szerencsém a n. é. hölgyközön­
ség b. tudomására hozni, hogy itt hely­
ben Haynald utca 19. sz. alatt

ágytolltisztitó gozkésziiléket
állítottam fel, mely készülék a tollat 
vegyileg nemcsak ruganyossá es fehérré 
teszi, hanem megszabadítja azt a moly, 
poloska, bolha, izzadság, vagy bármely 
szagtól és bármilyen csomós tollat is 
egész újjá alakit át.

Ezen ágytolltisztitó gőzkészülék a t. 
orvos urak által már annál inkább is 
ajánlva lesz, mert az ágytollat v e g y i 
u t ó n  teljesen d e s i n f i c i á l j a  és a 
tollat egész uj állapotba hozza.

Nagybecsű megbízásait kérve, 
maradok szolgálatára készen

S te in  L . Jó zse fn é
ágytolltisztitó intézete.

Pályázati hirdetmény.

A magyar királyi államvasutak Miskolc 
állomásán a vendéglői üzletre 1909. évi 
október 1-től számítandó 5 évi időtar­
tamra ezennel nyilvános pályázatot hir­
detünk

A vendéglőt bérbe venni óhajtókat 
íeihivjuk, hogy szabályszerűen bélyegzett, 
valamint kellő bizonyítványokkal felszerelt 
ajánlatukat 1909. évi junius hó 15-én 
déli 12 óráig a magyar királyi állam­
vasutak miskolci üzlet vezetőségének titkári 
hivatalához e cint alatt :

„Ajánlat a miskolci pályavendéglő 
bérletére 1767G/909. számhoz* lepecsételt 
borítékban téritvény mellett nyújtsák be.

Az ajánlaton a névaláírás két tanúval 
előttemezendő és az ajánlati összeg be­
tűiekkel is kiírandó.

Az ajánlattevő köteles a miskolci üzlet­
vezetőség gyűjtőpénztáránál 1909 évi 
junius hó 14-án déli 12 óráig bánatpénz 
képen 1000 azaz Egyezer koronát kész­
pénzben vagy állami letétekre alkalmas 
értékpapírokban letétbe helyezni, vagy 
oda posta utján külön borítékban bekül­
deni, mível különben az ajánlatot ügye­
lőmbe venni nem fogjuk.

Takarékpénztári betéikönyveket bánat­
pénzül nem fogadunk el. A vendéglő 
bérletére vonatkozó feltételek, valamint a 
változott viszonyokhoz mérten újból meg­
állapított étel- és ital árjegyzék a mis­
kolci üzlet vezetőség forgalmi és kereske­
delmi osztályában (II. em 43. ajtoszám) 
a hivatalos órák tartama alatt megtekint­
hetők, miért is az ajánlattevőkről feltéte­
lezzük, hogy a teltételeket ismerik s 
azokat magukra nézve egész terjedel­
mekben kötelezőknek elfogadják.

A feltételektől eltérő ajánlatokat figye­
lembe venni nem fogjuk.

A magyar királyi államvasutak miskolci 
üzletvezetősége fenntartja magának a 
jogot, hogy az ajánlattevők közül tekintet 
nélkül az ajánlati bérösszegre szabadon 
választhasson.

Miskolc, 1909. május hó 26-án.

Az üzletvezetőség.

m r  A bajai iparkiállitáson diszokfovóllei kitüntetve!

KRAMMER J. és MA BAJA
Ajánljuk mérleg gyártmányainkat és pedig: egyensúly-,
tizedes-, százados-, élőállat- és hid-mérlegeinket a 

legmegbízhatóbb és legolcsóbb kivitelben.
Javítások és súly túrázások,, újra hitele 
sitéssí 1 olcsón és gyorsan eszközöltetnekn j

A h ö lg yv ilág  figyelm ébe!

Van szerencséin a ni. t. I lölgyközönséget 
értesíteni, hogy körutazásom alkalmával 
Baján, f. é. junius 15-én, kedden d. u. 3 órakor 
a Bajai Ipartestület nagytermében

ii ő i szabászait 
naiiy laníolyamot

nyitok és ezúttal nyílik a valódi alkalom, 
hog\ bárki is hihetetlen gyorsan, sőt 14 nap 
alatt a női ruhaszabászatot tökéletesen elsa­
játíthassa az általam egész újonnan feltalált

„E U R Ó P A“
cimü szabászati rajz-könyv szerint, (mely tör­
vényesen védve van.) — Magyarázatom oly 
könnyen felfogható, hogy még egy 12 éves 
leányka is képes tőlem 14 nap alatt a női 
ruhaszabászatot elsajátítani. A tanfolyamon 
a következőket tanulják: 1. Pontos mérték- 
vétel. 2. A szabásrajzot a legkisebb gyermek­
nek ép ügy, mint a legmegtermettebb alakok 
részére az általam feltalált »Európa« cimü 
szabásrajzok szerint. 3. Mindenféle angol és 
francia derékszabásrajzot, valamint kabát, 
paleto, reform-ruhát, princess-ruhát és reform­
kötényt, továbbá tanítok mindenféle szoknya- 
(alj)szabást és szerpentint, valamint minden­
féle divatu blúzokat és hálókabátokat. — 
Fentemlitett »Európa« cimü szabásábrákat és 
könyvet, mely mutatja az összes alapszabá­
sok rajzait és feltünteti világosan magyará­
zataim folyamán adott utasításaim végrehaj­
tását, ingyen adom t. tanulóimnak, úgy, hogy 
azt elfelejteni soha nem lehet.

A tandíj szemólyenkint 15 korona, melyből 
5 korona a behatáskor és a többi 10 korona 
csak akkor fizetendő, ha megyőződött szabá­
som célszerűségéről. A tanítás kezdődik f. é. 
junius ho 15-én, kedden d. u. 3 órakor s tart 
naponta 5 óráig, szombat és vasárnap kivéte­
levei. Esteli tanfolyam kezdődik este 8 érától 
10-ig. — Beiratkozni lehet a Bajai Ipartestü­
letben és a kezdetkor a nagyteremben. A be­
hatáskor azonnal megkapja a szükséges mér­
ték- és rajzkönyvet.

Azon tisztelt hölgyeket, akik a saját laká­
sukon óhajtanak tanulni, a délelőtti órákban 
taníthatom, ó óra alatt megtanulható. Háznál 
tandíj 40 korona. Esteli tanfolyam fenti árak 
szerint 8 órától esti 10-ig szintén az Ipartes­
tület nagytermében. — A siker biztonságáért 
felelősséget vállalok. A ruhákhoz szükséges 
kelmék mennyiségét is tanítom. — 150 sze­
mélyre saját berendezésű tribünök (ülőhelyek; 
a magyarázathoz.

Koch L,
uz »Európa« szabás feltalálója 

és egyedüli oktatója.

.€ jP

V Alapittatott 1866 ban.

ÎSSLER SIEGFRIED
cs. és Kir. udvari szállító, József  főherceg 

cs. ts Kir. fensége Kamarai szállítója

B U D A P E S T ,
A j á n l j a  K ü l ö n l e g e s s é g é t ,  a z

JUHIT
{s t>;,yé)j Unom lihórgyártmátiyait, valamint

artSst ü s l í j e n  fő tt  v a ló d i
r aé) S 

Ifié  A n a s z ö r p ö t .
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1909. junius 13.

Telefon 
s/. 10.

To le fon
s ■ 10.

Mim demie mű kelengyékhez liinizéSGk, 
csipkék, gombok a legmagasabb igé­
nyekhez is, dús választékban, igen elé-

nyös árakon kaphatók 
Weitzenfeld Antalnál. Szeremlei utca.

Kívánatra házhoz is szállít 
nagy választékban.

f  Nf-/f: v  f  f  •) f - T 1

• • • • • e e e ^ e e s - e e e e
Jorgovits Szvetozár Deszkás utca 21. 

sz. a. levő 3 szoba, konyha és mellék
helyiségekből álló

kiadó. Bővebb felvilágosítást a tulajdo­
nos nyújt Madách lm re-utca f>. sz. a.
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viharálló mész
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moshatók, már egyszeri áthúzás mellett is takar, alapozás 
szükségtelen, zománc kemény, hidegvízzel keverve azonna 
használható, fertőtlenített, lyukacsos. Ideális mázoloszer bel­
sőségek, fa alkotmányok, mint kerítések, pavillonok, felszere
stb. mázolására. Kapható minden színárnyalatban. Ára m’-kónt 5 fillér. 

Mintakönyv és árjegyzék ingyen és bérmentve, Carl Kronsteinet* Wien, III. HauptSÍraSSe 120.
R a k t á r :  W a  y  e  ti h  L i  t  t

d # , r \ I 50 különböző színben
f i“T 0 S  I  P  K  6 k  kilogrammonként-  t  °  I O O l U l \ U ï \ 24  fl,IÓptöl fe ,jebb!

vtizedek óta a legkedveltebb sfelülmúl minden utánzatot. 
Vz egyetlen alkalmas mázoló anyag már befestett facade-oknál is.

é s  H e n e r á r i  c é n é I B a j a

Tanulót
w**» i* w r r .M"1

J H i
5 0 ° | o  me B

kellő iskolai képzettséggel, felvesz : 
íj. WAGNER ANTAL könyvkereskedő.

elvetetnek a kiadóhivatalban. 190 vehet egy

Telefon 42. sz. Határozottan állítom, hogy

C sikós L á sz ló
festék-, illatszel’ és gépolajüzletében 

legolcsébhan lehet bevásárolni.

1 doboz kitűnő minőségű

cipőkrém  1 ke.
Naftalin 1 kilogramm 20 kr.

F i ó k t e l e p  B A J  M l .
Iroila BUDAPEST, Szondi-utca 22. sz.

Szükségletéről kérjen árajánlatot!

•; .vívm

hálószoba-berendezést
2 szekrény, 2 ágy 2 éjjeli-szekrény,

1 mosdó, tükörrel és márvánnyal

Rosenfeld ésWeisz
butor- és kárpitos-üzletében

B A J Á N ,
Erzsébet királyné-utca 5. sz.

M i n d ( ; n n e mü h á l ó s z o b a - b e r e n d o z és<1 k : 
mahagóni, palisender, tölgy és diófából, 
ebédlő és úri szoba berendezések jutá­
nyos áron kaphatók. Modern tükrös és 
rézrudas ebédlő divánok, ottománok és 
szalon garnitúrák állandóan nagyobb 

mennyiségben vannak raktáron.

Jíedvezö fizetési feltételek !

Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.




